▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━ No.143・2025.5.21・━△▼△
　　　彩都ヒルズクラブ通信
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ https://www.saitohills.com/
会員様同士の活発な情報交換のために、月に1回お届けしております。
+-+ CONTENTS +-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-
[1］会員エッセイ
[2］彩都ヒルズクラブからのご案内
[3］公募・募集情報
[4］イベント・セミナー等のお知らせ
[5］編集後記
▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
[1］会員エッセイ
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
彩都ヒルズクラブ会員の皆様

平素より格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
株式会社理研ジェネシス BNA部の伴でございます。

前回、2019年にメルマガを寄稿してから、早くも6年が経過いたしました。この間、弊社
にもさまざまな変化がありましたので、この機会に近況をご報告いたしたく、久しぶりに筆
を執らせていただきました。

先ずは、弊社をご存じない方のために、簡単に自己紹介をさせていただきます。
株式会社理研ジェネシスは、独立行政法人理化学研究所発のベンチャー企業として2007年
に設立されました。これまで最先端の遺伝子解析技術を活用し、遺伝子検査の受託や診断薬
の開発を通じて、精密医療の実現を目指してきました。
その中でも、私たちBNA部は、人工核酸“BNA”をコア技術とし、独自の遺伝子診断薬や検
査技術の開発に取り組んでいます。BNA部は2021年に新設された部門で、前身は2008年
から2020年まで活動していた株式会社BNA（理研ジェネシスが2021年に吸収合併）で
す。そのため、彩都の皆様には「理研ジェネシス BNA部」よりも「株式会社BNA」の方
が馴染み深いかもしれません。

さて、BNA部の近況についてご報告いたします。
昨年春、長年拠点としていた彩都バイオイノベーションセンターを卒業し、神戸市西区にあ
る新拠点（神戸事業所）へ移転いたしました。10年以上にわたりお世話になった彩都を離
れるのは寂しい思いもありましたが、さらなる発展と成長を目指しての移転でした。現在は、
親会社であるシスメックス株式会社のテクノパーク内の一角をお借りし、最新の設備と優
秀なメンバーに囲まれながら、新たな人工核酸やその応用技術の開発に取り組んでおりま
す。

また、今年度は社内体制にも大きな変化がありました。
先ずは代表取締役社長の交代です。これまで弊社代表取締役社長であった岩壁賢治から大
井優子へと交代いたしました。さらに、私たちBNA部の部門長も近藤直人から古川潤（弊
社 営業部長兼任）に交代しました。岩壁はBNA社の社長だけでなく弊社BNA部の部門長
も兼任していたこともあり、私たちも大変驚く体制変更でした。新社長の大井は、弊社4代
目社長として大変高い目標を掲げ、新生理研ジェネシスの一歩を踏み出しています。今後、
私たちBNA部も新体制の下、精密医療の拡大に貢献できるよう尽くしてまいる所存です。

皆様のますますのご健勝をお祈り申し上げるとともに、彩都卒業生である理研ジェネシス
BNA部にも、引き続き変わらぬご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

株式会社理研ジェネシス
BNA部
伴 育哉
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
会員様の活動報告を本メルマガに掲載させていただく事が可能です。
ご希望の会員様は会員企業様の宣伝広告を含めた活動内容等（事業提携の希望や
新製品の開発や販売）を500～1,000字程度でご紹介いたします。
ルールは「他社の誹謗中傷はしない」、「公序良俗には反しない」だけです。
ご希望の方は事務局までご連絡ください。
事務局　連絡先:info@saitohills.com
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

[2］彩都ヒルズクラブからのご案内
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
●彩都ヒルズクラブ総会特別講演会　兼　第230回 彩都バイオサイエンスセミナー●
「次世代のスタートアップを育むエコシステムを考える」～彩都が持つポテンシャル～

国内におけるスタートアップ創出政策の第一人者で現在、中小企業基盤整備機構　創業・ス
タートアップ支援部長の石井芳明様をお招きし、リアル会場でしか聞けないスタートアップ
創出の仕掛けや、それにまつわるお話しを頂きます！
交流会もありますので、是非、会場にお越しいただき、親睦を深めましょう！
＊社員総会の議案・委任状等は、正会員様へ５月末～６月初め頃に順次メールにて
ご案内差し上げますが、先んじて、特別講演会・交流会の詳細をご案内いたします。

【日程】2025年6月10日火曜日
・13：30～13：55　社員総会
↓５分休憩
・14：00～15：00　総会特別講演会
（(独)中小企業基盤整備機構　創業・スタートアップ支援部長　石井　芳明様　ご講演）
・15：00～16：00　交流会　(お茶菓子や軽食をご用意)

【場所】彩都バイオヒルズセンター会議室（茨木市彩都あさぎ7ー7-18）
＊リアル会場のみ
【締切】6月3日（火）
【費用】講演会　無料
交流会　彩都ヒルズクラブ正会員は無料
非会員は1,000円
【定員】リアル会場のみ：50名限定（彩都ヒルズクラブ会員優先）
【主催】彩都ヒルズクラブ（事務局：バイオ・サイト・キャピタル、八洲薬品）
大阪バイオ・ヘッドクオーター（事務局：大阪府）

※申込み等、詳細については、下記URLをご参照ください。
　https://www.saitohills.com/form_count24680.html

●彩都LSP親善ソフトボール大会●
日時：2025年6月14日（土）　9：30～16：00前後（予定）
場所：万博記念公園スポーツ広場
＊９チームが参加予定

【お問い合わせ】
彩都ヒルズクラブ 事務局
TEL：072-640-1173
E-mail：clubrenraku@saitohills.com

▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
[3］公募・募集情報
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
▼JST
・2025 年度 戦略的創造研究推進事業（さきがけ・ACT-X）
[期間]    ～2025年5月27日（火）正午
[詳細] https://www.jst.go.jp/kisoken/boshuu/teian.html

・2025 年度 戦略的創造研究推進事業（CREST）
[期間]    ～2025年6月3日（火） 正午
[詳細] https://www.jst.go.jp/kisoken/boshuu/teian.html

・2025年度 社会技術研究開発事業 提案募集
[期間]    ～2025年6月4日(水)　正午
[詳細] https://www.jst.go.jp/ristex/proposal/proposal_2025.html

・サイエンスアゴラ2025出展募集（開催日：2025年10月25日（土）、２６日（日））
[期間]    ～2025年6月12日（木）17：00まで
[詳細] https://www.jst.go.jp/sis/scienceagora/2025/entry.html

・第７回　輝く女性研究者賞（ジュン アシダ賞）
[期間]    ～2025年6月30日（月）正午

[詳細] https://www.jst.go.jp/diversity/about/award/index.html

・2025年度「STI for SDGs」アワード募集
[期間]    ～2025年7月16日（水）正午
[詳細] https://www.jst.go.jp/ristex/sdgs-award/proposal/

・2025年度　A-STEP（実装支援(返済型)）
[期間] 　～2026年3月31日(火)　正午
[詳細] https://www.jst.go.jp/a-step/koubo/index.html

▼NEDO
・「NEDO懸賞金活用型プログラム／化粧品産業の持続可能性に係る問題解決に向けた研究開発」
に係る企画運営に関する調査
[期間]    ～2025年6月9日（月）正午
[詳細] https://www.nedo.go.jp/koubo/EF2_100237.html

・2025年度「SBIR推進プログラム」（一気通貫型）に係る公募について
[期間]    ～2025年6月13日（金）正午
[詳細] https://www.nedo.go.jp/koubo/CA2_100490.html

▼AMED
＊HPの公募情報検索ページで公募カレンダーがダウンロードできます。
https://www.amed.go.jp/search.php

・令和7年度 「革新的先端研究開発支援事業（AMED-CREST、PRIME）」に係る公募について

[期間]    ～2025年5月29日（木） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/16/02/1602B_00036.html

・令和7年度 「革新的先端研究開発支援事業インキュベートタイプ（LEAP）」に係る公募につい
て
[期間]    ～2025年5月29日（木） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/16/02/1602B_00037.html

・令和7年度 「次世代型医療機器開発等促進事業（介護テクノロジー社会実装のためのエビデン
ス構築事業【エビデンス基盤整備】）」に係る公募について
[期間]    ～2025年5月30日（金） 12時
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/12/02/1202B_00062.html

・令和7年度 「創薬基盤推進研究事業」に係る公募（2次公募）について
[期間]    ～2025年6月2日（月） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/11/01/1101B_00062.html

・令和7年度 「創薬基盤推進研究事業」に係る公募（3次公募）について
[期間]    ～2025年6月2日（月） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/11/01/1101B_00065.html

・令和7年度 「地球規模保健課題解決推進のための研究事業（日米医学協力計画の若手・女性育
成のための日米共同研究公募）」に係る公募について
[期間]    ～2025年6月3日（火）
e-Radの応募締め切り：2025年6月3日（火）12：59（日本時間）
2025年6月2日（月）23：59（米国東部標準時間）
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/20/01/2001B_00103.html

・令和7年度 「新興・再興感染症研究基盤創生事業（多分野融合研究領域）」に係る公募につい
て
[期間]    ～2025年6月9日（月） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/15/01/1501B_00138.html

・令和7年度 「医学系研究支援プログラム」に係る公募について
[期間]    ～2025年6月13日（金） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/16/01/1601B_00076.html

・令和7年度 「再生医療・遺伝子治療の産業化に向けた基盤技術開発事業（再生・細胞医療・遺

伝子治療産業化促進事業）（開発補助事業）」に係る公募について
[期間]    ～2025年6月18日（水） 正午
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/13/01/1301B_00081.html

・令和7年度 「医療分野国際科学技術共同研究開発推進事業（先端国際共同研究推進プログラム
（ASPIRE））」に係る公募（第6回）（日・カナダ共同研究公募）について
[期間]    ～2025年6月20日（金） 正午　日本時間（e-Rad）
※カナダ側公募締切日時は、2025年6月19日20：00（東部標準時間）
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/20/01/2001B_00099.html

・令和7年度 「医療分野国際科学技術共同研究開発推進事業（先端国際共同研究推進プログラム
（ASPIRE））」に係る公募（第7回）（日・スイス共同研究公募）について
[期間] ～2025年7月1日（火） 17：00　日本時間（e-Rad）
※スイス側公募締切日時は2025年7月1日17：00（中央ヨーロッパ時間（夏時間））
[詳細] https://www.amed.go.jp/koubo/20/01/2001B_00102.html

・創薬ブースター導出テーマを対象とした希少疾病用医薬品指定前実用化支援事業の公募

[期間] 通年（評価は年3回（①5月末、②11月末、③2月末）取りまとめて行う。）
[詳細] https://www.amed.go.jp/program/list/11/02/001_01-01_tt_list.html#kobo

▼大阪府
・大阪府副業・兼業人材活用促進補助金
[詳細] https://www.pref.osaka.lg.jp/o110100/fukugyou-kenngyou.html

・大阪府中小企業従業員人材育成支援補助金（通称：大阪府リスキリング支援補助金）

[期間]    ～2026年3月9日（月）11：59まで
[詳細] https://www.pref.osaka.lg.jp/o110110/01jinzai_jinnzaiikuseisienhojokin.html

・万博TDMパートナー登録企業募集
万博期間中の一般交通の抑制や分散、平準化の取組にご協力いただける企業を募集
[期間]    ～2025年10月13日（月）まで
[詳細]　https://www.city.osaka.lg.jp/banpakusuishin/page/0000618137.html

・企業立地促進補助金
[詳細] https://www.pref.osaka.lg.jp/o110070/ritchi/treatment/hojyogaiyo.html

▼経済産業省
・中小企業省力化投資補助事業
[詳細] https://shoryokuka.smrj.go.jp/

▼近畿経済産業局
・「関西バイオものづくりオンライン月例発表会2025（企業版）」の登壇企業募集
＊登壇時期：10月以降、月1回ペースで全3～4回程度を予定
[期間] ～2025年6月16日(月)
[詳細]
https://www.kansai.meti.go.jp/2-4bio/biomonodukuri/biomonodukuri_monthly_session_compan
y.html

▼中小企業基盤整備機構
・中小企業成長加速化補助金
[期間]    ～2025年6月9日 17：00
[詳細] https://www.jgrants-portal.go.jp/subsidy/a0WJ200000CDKBeMAP

・中小企業新事業進出補助金　第１回公募
[期間]申請受付6月中旬頃開始　～2025年7月10日(木)18：00
[詳細] https://shinjigyou-shinshutsu.smrj.go.jp/

・2025 年度アクセラレーション事業「FASTAR」 第13期公募
[期間] ～2025年6月13日（金）12：00
[詳細] https://www.smrj.go.jp/press/2025/f7mbjf000000b7fm-att/20250501_press01.pdf

▼特許庁

・中小企業等海外展開支援事業費補助金（海外出願支援事業）
[詳細] https://www.jpo.go.jp/support/chusho/shien_gaikokusyutugan.html

▼茨木市
・「先端設備等導入計画」について（中小企業等経営強化法）
[詳細]
https://www.city.ibaraki.osaka.jp/hojokin_joseikin/jigyosha_sangyo/sangyo_shinko/kigyos
hien/61001.html

・人材育成支援事業
[詳細]
https://www.city.ibaraki.osaka.jp/hojokin_joseikin/jigyosha_sangyo/sangyo_shinko/kigyos
hien/56517.html

▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
[4］イベント・セミナー等のお知らせ
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
◆◇◆◇　会員様からのご案内　◇◆◇◆

▼バイオ・サイト・キャピタル株式会社
●求人募集●
新しいことに挑戦する意欲のある方で、頭が柔らかく事務処理能力、
コミュニケーション能力、来客・対人対応に長け、人間的総合力の
ある方を求めています。
弊社もまだベンチャー企業です。様々な業務を担当していただく事に
なりますので、バイタリティのある方を望みます。
[詳細] https://www.bs-capital.co.jp/recruit

◆◇◆◇　その他のイベント・セミナー等　◇◆◇◆
※いずれのイベントも今後の状況によっては中止・延期となる可能性がございますので、
予めご了承ください。

●合成生物学で拓くバイオものづくり新時代-有用物質生産技術の最前線-
［日　時］2025年5月21日(水) 16：00～17：30
［場　所］健都イノベーションパークNKビル1Ｆク・ラスターラウンジ
＊ハイブリッド方式
［詳　細］https://co-creation.ken-to.jp/post250401/

●千里ライフサイエンスセミナーＸ1 「新興感染症のウイルス学」
［日　時］2025年5月21日(水) 10：30～16：20
＊ハイブリッド方式
［場　所］千里ライフサイエンスセンタービル５階 山村雄一記念ライフホール
［詳　細］https://www.senri-life.or.jp/event/3005/

●カナダ　ケベック州におけるライフサイエンス分野へのAI応用・研究に関するウェビナー
［日　時］2025年5月27日（火）9：00～10：00
［場　所］オンライン開催
［詳　細］https://canadianai.peatix.com/

●トラブルを未然に防ぐ 労働契約締結の実務と法的視点
［日　時］2025年5月28日（水）14：00～16：00
［場　所］オンライン開催
［詳　細］https://kecc.mhlw.go.jp/seminar/20250528/

●関西健康・医療創生会議オンラインセミナー「セキュリティ人材の育成と適正な配置」
［日　時］2025年6月4日（水）15：00～16：30
［場　所］オンライン開催
［詳　細］https://biock.jp/event/7070/

●第49回　なぜ人は自殺するのか？自殺の生物学的研究の最前線
［日　時］2025年6月4日（水）
講演会  17：30〜19：00
　　　　　懇親会  19：00〜20：00
［場　所］千里ライフサイエンスセンタービル　5階、6階

＊ハイブリッド方式
［詳　細］https://www.senri-life.or.jp/event/3224/

●千里ライフサイエンス技術講習会
第74回　新たな医学・薬学研究を切り拓く小型魚類解析－動物実験の限界を魚で突破！－
［日　時］技術講習：2025年6月5日（木）13：00～16：20
実技講習：2025年6月6日（金） 9：30～12：30 (予定)
［場　所］技術講習：千里ライフサイエンスセンタービル5F サイエンスホール
実技講習：大阪大学 微生物病研究所　本館4階 石谷研究室、セミナー室
［詳　細］https://www.senri-life.or.jp/event/3083/

●第22回デジタルヘルスセミナー
［日　時］2025年6月9日（月）
　　　　　セミナー　　14：00～16：50
　　　　　情報交換会　16：55：～17：30（大阪会場のみ）
［場　所］ライフサイエンスハブウエスト
［詳　細］https://www.kpia.jp/lecture/2025/04/2128/

●ベルギー・フランダース　ライフサイエンスビジネスマッチング
［日　時］2025年6月19日（木）
　　　　　午前の部：10：00 〜 12：00
　　　　　午後の部：13：00 〜 17：00
［場　所］ヒルトン大阪ホテル　スカイバンケット
［詳　細］
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdkU77g6bCv__gfjjTldMAF9yWyr3MhcK9wliZKvVzO4zm
8-A/viewform#msdynmkt_trackingcontext=860b248a-b90c-4f3a-abd2-3afdb9690200

●第２回医療フォトニクスシンポジウム〜医工共創BAR：Matching by LLM〜
［日　時］2025年6月25日（水） 13：00 〜 20：00
［場　所］大阪大学 吹田キャンパス（詳細は調整中）
［詳　細］https://biock.jp/event/6949/

●Osaka Biotech & Pharma Networking Event 2025
～海外ライフサイエンス企業とのパートナリングが可能！～
［日　時］2025年6月24日（火）12：00～17：30
［場　所］コングレスクエアグラングリーン大阪　パークホール
［対象分野］
①再生医療（細胞治療、遺伝子治療含む）
②スマートヘルス・デジタルヘルス（予防、診断、治療に用いられるデジタル技術）
③創薬、創薬支援（AI・ソフトウエア含む）
［詳　細］https://osakabio-2025.b2match.io/page-1931

●AIとクラウド計算基盤技術による創薬イノベーション
［日　時］2025年6月25日（水）16：00～17：30
［場　所］健都イノベーションパークNKビル1Ｆク・ラスターラウンジ
＊ハイブリッド方式
［詳　細］
https://lp.krp.co.jp/tkl_event_input_20250625.html?utm_source=kpia&utm_medium=mail&utm_
campaign=AIDD

●「関西バイオものづくりオンライン月例発表会2025(研究者版)」（全4回）
［日　時］※各回、13：30～14：30
　第１回　6月27日(金)　「バイオ物質生産に資する合理的酵素デザイン」
　第２回　7月25日(金) 　「酵素探索を指向したタンパク質精製技術の開発」
　第３回　8月26日(火)　 「バイオものづくりの起点となる生物電気化学的DAC」
　第４回　9月18日(木)　 「ミドリムシ由来の多糖パラミロンを用いたものづくり」
［場　所］オンライン開催
［詳　細］
https://www.kansai.meti.go.jp/2-4bio/biomonodukuri/biomonodukuri_monthly_session_resear
cher.html
▼△▼△━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
[5］編集後記
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
バラや芍薬が咲き始め、木々の緑が映える季節となりましたね。

例年であれば、吹田の「万博記念公園」に出掛けるのですが、今年は夢洲の
「大阪・関西万博」へGOです！

私は開幕日を含めて、すでに3回行きました。
海外パビリオンで異文化に触れ、国内パビリオンで新技術を体験して、来場
するたびに自分がアップデートしていくような気持ちがします。

もしかすると、全てのパビリオンをコンプリートしたら、人間がバージョン
アップする仕組みなのかもしれません（？）

次号以降も皆様が関心を持っていただける内容をお送りできればと思います。
※皆様からのメルマガ掲載記事の投稿・応募、ご意見ご要望などもお待ち申し
上げております。
:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-
□ 発行責任者:彩都ヒルズクラブ 　http://www.saitohills.com/index.html
□ 編集:彩都ヒルズクラブ事務局
□ mailto:メールマガジン連絡先:info@saitohills.com
□ Copyright（C）2025彩都ヒルズクラブ. All rights reserved.
:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-